
COMUNI RIUNITI BELFORTE MONFERRATO s.r.l. 
VIA SAN COLOMBANO, 3 
15070 BELFORTE MONFERRATO (AL) 
 0143.835314 - � 0143.834505 -  info@comuniriunitibm.it 

p.iva e cod.fis 02102300064 

Comuni di: 
Belforte Monferrato – Fresonara – Lerma – Bosio – Casaleggio Boiro – Montaldeo – Tagliolo Monferrato – Mornese 

 Sardigliano – Villalvernia – Casalnoceto–Volpeglino 

PROCEDURA NEGOZIATA 

 SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 

 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto: Lavori di potenziamento delle sorgenti e manutenzione straordinaria 

dell’acquedotto comunale di Bosio con estensione della condotta per l’approvvigionamento 

ex-novo dei Comuni di Mornese, Casaleggio Boiro e Montaldeo – Tratto da Località Pian 

della Castagna a Località Bricco Grosso – LOTTO 2. 

CUP: G46B17000000003 CIG: 9511463392 

 

Il giorno 22 Dicembre 2022 alle ore 11,00, presso la sala riunioni di Comuni Riuniti Belforte 

Monferrato S.r.l., sita in Belforte Monferrato (AL) – Via San Colombano, 3, ha inizio la seduta di 

gara pubblica per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto. 

Premesso che: 

 Sono state indette due gare in lotti funzionali per l’affidamento dei lavori in oggetto 

mediante procedura negoziata senza la previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, così come convertito in 

Legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 ed in 

base al Regolamento Approvvigionamenti in vigore, approvato in Consiglio di Amministrazione 

in data 14/08/2018; 

 il 2° lotto ha un importo complessivo dei lavori è pari ad € 450.322,64 

(quattrocentocinquantamilatrecentoventidue/64) escluso I.V.A., così suddiviso: 

a) € 446.854,21 (quattrocentoquarantaseimilaottocentocinquantaquattro/21) per lavori soggetti 

a ribasso; 

b) € 3.468,43 (tremilaquattrocentosessantotto/43) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

  

 con lettera d’invito del prot. 650 29/11/2022 sono state invitate a presentare un’offerta per 

l’affidamento dei lavori di cui sopra le seguenti ditte: 

1) Cos.mo S.r.l.      Sarezzano (AL) 

2) Idrotecno A. S.r.l.     Acqui Terme (AL) 

3) Marchelli Scavi S.r.l.     Capriata d’Orba (AL) 

4) Ing. Prunotto S.r.l.     Grinzane Cavour (CN) 

5) Sola Marco Bernardo     Trisobbio (AL) 

 



COMUNI RIUNITI BELFORTE MONFERRATO s.r.l. 
VIA SAN COLOMBANO, 3 
15070 BELFORTE MONFERRATO (AL) 
 0143.835314 - � 0143.834505 -  info@comuniriunitibm.it 

p.iva e cod.fis 02102300064 

Comuni di: 
Belforte Monferrato – Fresonara – Lerma – Bosio – Casaleggio Boiro – Montaldeo – Tagliolo Monferrato – Mornese 

 Sardigliano – Villalvernia – Casalnoceto–Volpeglino 

 La data di scadenza per la presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12,00 del 

giorno 20/12/2022; 

 Il Seggio di gara, appositamente nominato il giorno 20/12/2022, è composto da: 

• JARI CALDERONE, Presidente del Seggio 

• BIANCATO BARBARA, Membro del Seggio  

• IVANA STEFANI, Membro Esterno del Seggio (AMAG SPA) 

 

 I membri del Seggio di gara, tenuto conto anche delle ditte partecipanti, dichiarano di non 

essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge; 

 Alle ore 11,00 del giorno 22/12/2022 il Presidente del Seggio di gara dichiara aperta la 

seduta pubblica. 

 Si attesta che entro le ore 12:00 del giorno 20/12/2022 sono state ricevute n. 3 offerte dalle 

seguenti Ditte, in ordine di ricezione: 

1) Marchelli Scavi S.r.l.    Capriata d’Orba (AL) 

2) Sola Marco Bernardo    Trisobbio (AL) 

3) Idro Tecno A S.r.l.    Acqui Terme (AL) 

 

Le ditte:  

• Cos.mo S.r.l.     Sarezzano (AL) 

• Ing. Prunotto S.r.l.    Grinzane Cavour (CN) 

    

non hanno trasmesso offerta. 

  

Si procede pertanto all’apertura delle offerte pervenute in ordine di arrivo, alla verifica della 

documentazione amministrativa. 

Il seggio di gara procede pertanto alla verifica dell’integrità delle buste dando atto che risultano 

sigillate e conformi alle prescrizioni di gara.  

Si procede all’apertura dell’offerta presentata dalla ditta Marchelli Scavi S.r.l. di Capriata d’Orba 

(AL). 

L’offerta contiene due buste idoneamente sigillate; si procede pertanto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa ed alla relativa verifica. 



COMUNI RIUNITI BELFORTE MONFERRATO s.r.l. 
VIA SAN COLOMBANO, 3 
15070 BELFORTE MONFERRATO (AL) 
 0143.835314 - � 0143.834505 -  info@comuniriunitibm.it 

p.iva e cod.fis 02102300064 

Comuni di: 
Belforte Monferrato – Fresonara – Lerma – Bosio – Casaleggio Boiro – Montaldeo – Tagliolo Monferrato – Mornese 

 Sardigliano – Villalvernia – Casalnoceto–Volpeglino 

Non vengono rilevate anomalie e l’offerta, che risulta completa dal punto di vista amministrativo, 

viene ammessa. 

 

 Si procede all’apertura dell’offerta presentata dalla ditta Sola Marco Bernardo di Trisobbio (AL). 

L’offerta contiene due buste idoneamente sigillate; si procede pertanto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa ed alla relativa verifica. 

Non vengono rilevate anomalie e l’offerta, che risulta completa dal punto di vista amministrativo, 

viene ammessa. 

 Si procede all’apertura dell’offerta presentata dalla ditta Idro Tecno A S.r.l.  Acqui Terme (AL). 

L’offerta contiene due buste idoneamente sigillate; si procede pertanto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa ed alla relativa verifica. 

Si rileva che la documentazione presentata dalla ditta Idrotecno A S.r.l. di Acqui Terme è 

corredata da una dichiarazione bancaria anziché due, come richiesto all’art. 12 h della lettera di 

invito. 

Si procede pertanto a trasmettere una richiesta di integrazione documentale a mezzo PEC e a tal 

fine il Seggio di Gara sospende i lavori alle ore 11:04 disponendo l’integrazione sia effettuata 

dall’impresa in questione entro le 12:05. 

Alle ore 11:45 il Seggio di gara riprende i suoi lavori avendo riscontrato che l’impresa Idrotecno 

A Srl aveva provveduto a trasmettere la PEC per l’integrazione della documentazione 

amministrativa. 

Il Seggio di gara verifica la documentazione trasmessa alle ore 11:15 dall’impresa Idrotecno A Srl 

mediante PEC che consiste nel bilancio di esercizio 2021. 

Non vengono rilevate anomalie e l’offerta, che risulta completa dal punto di vista amministrativo, 

viene ammessa. 

 

Il Seggio di gara, premesso che l’aggiudicazione della gara avviene in favore della ditta che ha 

presentato il minor prezzo (maggior ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari ad € 

446.854,21 (quattrocentoquarantaseimilaottocentocinquantaquattro/21) per lavori soggetti a 

ribasso, procede all’apertura delle buste contenti l’offerta economica che risultano idoneamente 

sigillate. 

Il Presidente dà lettura delle offerte economiche, che risultano le seguenti: 

 



COMUNI RIUNITI BELFORTE MONFERRATO s.r.l. 
VIA SAN COLOMBANO, 3 
15070 BELFORTE MONFERRATO (AL) 
 0143.835314 - � 0143.834505 -  info@comuniriunitibm.it 

p.iva e cod.fis 02102300064 

Comuni di: 
Belforte Monferrato – Fresonara – Lerma – Bosio – Casaleggio Boiro – Montaldeo – Tagliolo Monferrato – Mornese 

 Sardigliano – Villalvernia – Casalnoceto–Volpeglino 

1. Marchelli Scavi S.r.l. Capriata d’Orba (AL) ribasso del 0,130%; 

2. Sola Marco Bernardo Trisobbio (AL) ribasso del 0,180%; 

3. Idro Tecno A S.r.l. Acqui Terme (AL) ribasso del 0,110%; 

 

Pertanto viene proclamata prima Ditta in graduatoria la Sola Marco Bernardo Trisobbio (AL). 

Il Seggio di gara, ultimate le operazioni di gara, approva la graduatoria finale, come sopra 

riportato, e propone all’Organo competente l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico 

Sola Marco Bernardo Trisobbio (AL). 

L’importo contrattuale dei lavori è pari ad € 449.518,30 

(quattrocentoquarantanovemilacinquecentodiciotto/30) escluso I.V.A., di cui € 446.049,87 

(quattrocentoquarantaseimilaquarantanove/87) per lavori e € 3.468,43 

(tremilaquattrocentosessantotto/43) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Il Seggio di gara dispone la trasmissione del presente verbale all’Organo competente, affinché ne 

prenda atto, per l’assunzione dei relativi provvedimenti e provvede alla ricomposizione dei plichi 

ricevuti dai concorrenti. 

. 

 

La seduta pubblica di gara termina alle ore 12,05. 

 

Belforte Monferrato, 22/12/2022 

 

Letto e sottoscritto: 

Dott. Jari Calderone 

Rag. Barbara Biancato 

Dott.ssa Ivana Stefani 

 


